conhecimentos tradicionais, além de demonstrar os principais desafios por meios de experiências inovadoras de 
cunho sócio ambiental.  

O Plano de Aplicação da Renda do Patrimônio Indígena e suas respectivas ações - exercício de 2023 - 
contaram com receita prevista de R$ 45.731.728,55 (quarenta e cinco milhões, setecentos e trinta e um mil, 
setecentos e vinte e oito reais e cinquenta e cinco centavos) e com despesa prevista no valor de R$ 13.702.167,59 
(treze milhões, setecentos e dois mil e cento e sessenta e sete reais e cinquenta e nove centavos), consolidados pela 
Coordenação Geral de Orçamento, Contabilidades e Finanças e encaminhados pela Diretoria de Administração e 
Gestão à Presidência desta Fundação, para conhecimento e encaminhamento à Diretoria Colegiada para análise e